27. Cf. J. MAHONEY, *The Spirit of God and the Sons of God: The Power of the Holy Spirit in Christian Behavior According to the Scripture Commentaries of Saint Thomas Aquinas (Excerpta ex dissertatione ad Lauream)*, London, Pontificia Universitas Gregoriana, 1974. Puede consultarse también: J. LARRÚ, *Cristo en la acción humana según los Comentarios al Nuevo Testamento de Sto. Tomás de Aquino*, Roma, Lateran University Press, 2003.

28. *Super Ep. ad Romanos*, c. V, lect. 1: n. 392ss.

29. *Super Ep. ad Romanos*, c. VIII, lect. 1: n. 602-603.

30. Según S. LYONNET, *La storia della salvezza nella lettera ai Romani*, Napoli, M. D'Auria, 1967, 138, aquí “san Tommaso identifica ciò che san Paolo chiama la «legge dello spirito» con l'attività dello Spirito Santo in noi, ciò che opera in noi lo Spirito Santo, con la persona stessa dello Spirito Santo, interpretazione allora comune, benché sorprenda numerosi commentatori moderni”. Y continua explicando, *ibid.*, 141: “La fórmula de san Pablo en Rm 8, 2 : *o nomos tou pneumatotes zoe...*, «la legge dello spirito della vita». Il genitivo si deve intendere come un genitivo di definizione o di esplicazione, nel senso in cui parliamo della «virtù della pazienza»...”.

31. Cf. A. SCOLA, “Sul sistema delle leggi. Elementi per una fondazione teologica”, en: *Questioni di antropologia teologica*, Roma, PUL-Mursia, 1972, 131-138.

32. *Super Ep. ad Galatas*, c. IV, lect. 8: n. 260: “Quantum ad affectum vero, quia nova lex generat affectum amoris, qui pertinet ad libertatem, nam qui amat, ex se movetur. Vetus autem generat affectum timoris, in quo est servitus; qui enim timet, non ex se, sed ex alio movetur. Rm. VIII, v. 15: *non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, et cetera*”.

33. *Super Ep. ad Romanos*, c. XIII, lect. 2, n. 1049: “Tota lex et prophetiae pendet in duobus mandatis charitatis”.

34. Seguimos la edición crítica preparada por J.-P. TORRELL, “Les «*Collationes in decem praeceptis*» de saint Thomas d'Aquin. Édition critique avec introduction et notes”, *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques* 69 (1985) 227-263.

35. *Collationes in decem praeceptis*: “Sed manifestum est quod non omnes possunt scientiae insudare et propterea a Christo data est *lex brevis* ut ab omnibus posset sciri et nullus propter ignorantiam possit ab eius observantia excusari”.

*necessaria ad salutem*. No es una ley de temor servil sino de amor filial y amistoso; una ley radicada en el corazón humano por el Don de Cristo que, distinguiéndose de la ley natural, ayuda a que ésta recupere su fuerza original oscurecida a causa del pecado. La dinámica del amor preside el análisis de este escrito, ofreciéndonos de este modo una perspectiva fundamental: *Tota lex Christi pendet a caritate*.<sup>36</sup>